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[Honoré] 
skaffer nye varmeanlæg, der vil beløbe sig til 
måske en halv snes tusinde kroner. Men for 
det samme beløb vil husstandene formodent- 
lig kunne anskaffe sig væsentlige dele af sol- 
varmeanlæg eller jordvarmeanlæg, og i mod- 
sætning til gasvarmeanlæg vil sådanne anlæg 
ikke skulle udskiftes over hele linjen, når der 
pludselig ikke er mere gas i hanerne. 

Disse noget forbeholdne og spredte be- 
mærkninger skal ikke forstås som nogen af- 
visning af en dansk naturgasforsyning. Kri- 
steligt folkeparti finder imidlertid, at der 
endnu er mange ubesvarede spørgsmål i for- 
bindelse med dansk naturgasforsyning, og 
jeg vil gerne understrege, at disse ubesvarede 
spørgsmål ikke alene knytter sig til spørgs- 
målet om gasmængden i det danske område. 
Vi håber, at vi kan få disse spørgsmål grun- 
digt belyst inden efteråret, så folketingets 
beslutningsgrundlag til den tid er væsentligt 
bedre end i dag. 

Mølgaard (DR): 
Dagens diskussion må ifølge sagens natur 

blive lidt luftig. Det vidste forespørgerne ud- 
trykkelig på forhånd, men de måtte åbenbart 
have et stærkt komprimeret behov for at få 
denne gasdebat i dag, når de fastholdt ønsket 
om den. 

Jeg vil gerne takke ministeren for det, der 
i hvert fald er kommet ud af debatten, nem- 
lig en meget omfattende og veldokumente- 
rende redegørelse. Den efterlader nogle 
spørgsmål ubesvarede. Der er hvide pletter, 
men ministeren peger også selv på dem i re- 
degørelsen, disse hvide pletter på landkortet, 
og ministeren og hans embedsmænd kan nu 
engang ikke bebrejdes, at de er der med de 
koncessioner, de arbejder under, eller skal vi 
sige det på en anden måde, med de vilkår, 
der udspringer af den koncession, der nu 
engang er udstedt. Skete ulykker skal der 
ikke bores meget i i dag fra min side. 

Regeringen har handlet rimeligt med sit 
store, vidt forgrenede arbejde med forbere- 
delse af den større grad af handlefrihed i 
energiforsyningsmæssig henseende, vi har 
brug for in casu, som romerne sagde det, på 
naturgasområdet. 

Regeringen og alle vi andre savner nogle 
oplysninger, men de kommer jo snart, og når 
de foreligger, skal man i gang med to ting: 
punkt I en handel og punkt 2 politiske for- 

handlinger. Man skal i gang med en handel 
med DUC og politiske forhandlinger om in- 
vesteringerne. Den sidstnævnte del tager nok 
fat før den førstnævnte, og forespørgslen i 
dag, der måske nok kunne forekomme lidt 
utidig, kan da i hvert fald også udnyttes po- 
sitivt til at antyde et mandat for regeringen, 
hvis et sådant ikke måtte foreligge fuldstæn- 
dig klart på forhånd, et mandat for handels- 
ministeren til forhandlingerne om koncessio- 
nens udnyttelse. 

Jeg vil gerne på retsforbundets gruppes 
vegne tilsige regeringen og ministeren al mu- 
lig støtte til varetagelse af samfundsinteres- 
serne på den desværre eksisterende koncessi- 
ons grundlag. Ministeren skal have den vi- 
dest mulige handlefrihed, kun bundet af re- 
spekten for afgivne løfter og indgåede afta- 
ler, men også uden ekstrapolation ud fra de- 
res ånd, eller hvad man nu ellers skal kalde 
det, egentlig ånd kan det være svært at be- 
tegne det som, når man sælger sin hest en 
dag i én omgang og får en sæk rådne æbler 
ud af det. Jeg lovede ikke at bore i den han- 
del, men tilsiger regeringen, at vi vil støtte, at 
man nu ikke afleverer sækken, for den kunne 
måske egentlig være god nok. 

Jeg vil dog føje den koncession til, at rege- 
ringen også må handle fornuftigt. Guld og 
også naturgasforsyning kan købes for dyrt, 
og det kan gas i hvert eneste danske hjem 
måske også. Spørgsmålet er, om dette alt i alt 
bliver rimeligt på den meget lange sigt. 

Jeg savner her nogle vurderinger af forsy- 
ningsmulighederne helt andre steder fra end 
fra Nordsøen. Det kan hænde, at vi skal af- 
stå fra dem af hensyn til forsyningssikkerhe- 
den og den politiske afhængighed, der kunne 
udspringe af det, men jeg vil gerne høre om 
andre landes vurderinger af både tekniske 
muligheder, økonomi og sikkerhedsvurderin- 
ger i så henseende, for omfanget af vort nær- 
distributionsnet og omfanget af omstillingsri- 
meligheden ned i forbrugerleddet må vurde- 
res i forhold til det perspektiv, det langsigte- 
de perspektiv for forsyningskanaler, der både 
kunne tænkes udvilket ved "teknologiens 
fremskridt og kunne tænkes udnyttet ved 
forsyningskanaler med hidtil kendte forsy- 
ningskilder som baggrund, med forsyninger 
over langt længere afstande, end der er taget 
stilling til i redegørelsen, som vi i dag har 
fået fra ministerens side. 


